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Wakacyjny przewodnik, czyli dokąd
pojechać w pobliżu Łomianek

Dla jednych lato i urlop to czas odpoczynku, dla innych aktywności.
Jednak niezależnie od tego, jak chcemy spędzać czas wolny,
wakacje to inspirujące i przyjemne wyjazdy. Dlatego
przedstawiamy subiektywny miniprzewodnik po okolicy Łomianek
i miejsca, w których spędzimy czas tak, jak lubimy.

W ogłoszonym na fb konkursie pytaliśmy o miejsca, w które warto
się wybrać na wycieczkę. Pozostawiliśmy wolny wybór – mógł to
być jednodniowy wyjazd, zwiedzanie zabytków, spacer po lesie,
ulubiony plac zabaw, kilka godzin na rowerze lub w kajaku.
Wykorzystaliśmy podpowiedzi i przedstawiamy wybrane miejsca,
głównie (ale nie tylko) na zachód od Warszawy, które warto
odwiedzić.

Puszcza Kampinoska
Szlaki turystyczne w Kampinoskim Parku Narodowym pozwalają
na zwiedzanie najładniejszych fragmentów puszczy. Możemy
korzystać z ok. 360 km znakowanych pieszych szlaków oraz 200
km szlaków rowerowych. Na długie wycieczki polecamy tzw. szlaki
główne, na przykład czerwony, prowadzący od Dziekanowa
Leśnego do Brochowa i łączący najbardziej atrakcyjne miejsca
parku, bo ukazujący wszystkie typy i rodzaje krajobrazu. Niektóre
trasy biegną równoleżnikowo, inne, krótsze pełnią funkcję
łączników, co pozwala dowolnie wydłużyć lub skrócić wycieczkę.
Podczas spaceru czy wyprawy rowerowej warto przy okazji
zwiedzić skansen w Granicy. Jest niewielki, ale można w nim
zobaczyć drewniane budownictwo ludowe z XIX i XX w. Warto
również zatrzymać się w Kampinosie, by zwiedzić zabytkowy
kościół z XVIII w. Wytrwali mogą dotrzeć do Żelazowej Woli czy
Brochowa, czyli do kościoła, w którym ochrzczono Fryderyka
Chopina, i dworku, w którym się urodził.

Szlakiem Fryderyka Chopina
W okolicy Łomianek jest wiele miejsc związanych z
kompozytorem. Najbardziej znanym jest Żelazowa Wola, miejsce
urodzenia Fryderyka. Warto przyjechać tu szczególnie latem, gdy
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odbywają się koncerty plenerowe. Rzadziej odwiedzany jest
kościół w Brochowie, w którym w 1806 r. odbył się ślub rodziców
kompozytora Mikołaja Chopina z Teklą Justyną z Krzyżanowskich,
w 1810 r. ochrzczono Fryderyka, a w 1832 r. ślub wzięła Ludwika,
siostra kompozytora. Koncerty chopinowskie odbywają się także w
Warszawie, gdzie warto przy okazji zwiedzić multimedialne
muzeum (ul. Okólnik 1). Zgromadzono w nim ok. 7,5 tys.
przedmiotów związanych z kompozytorem, m.in. największy na
świecie zbiór rękopisów Chopina, listy, pamiątki osobiste, a także
fotografie i obrazy. W 1999 r. część kolekcji wpisano na listę
Pamięć Świata UNESCO. Wystawa zlokalizowana na pięciu
poziomach składa się z tzw. wysp tematycznych, które
zwiedzający mogą poznawać w dowolnej kolejności. Od lat przy
pomniku w Łazienkach Królewskich spotykają się wielbiciele
muzyki Chopina (w tym roku koncerty odbędą się online na
www.lazienki- -krolewskie.pl, w każdą niedzielę o godz. 12).
Natomiast w dniach 14–31 sierpnia Narodowy Instytut Fryderyka
Chopina organizuje kolejną edycję festiwalu „Chopin i jego Europa”
(program: www.festiwal.nifc.pl).
Więcej informacji o Muzeum Fryderyka Chopina i Żelazowej
Woli: www.muzeum.nifc.pl.

Statek do Serocka
Niestety, w tym roku nie pływa prom „Turkawka”. Ogłoszony po
raz drugi przez ZTM przetarg nie przyniósł efektu. Nie zgłosił się
żaden operator przeprawy. Natomiast po rocznej przerwie
powróciły rejsy Warszawskich Linii Turystycznych. Statek „Zefir”
wypływa z przystani na Żeraniu (przy przystanku Cementownia
02) i kanałem oraz przez Zalew Zegrzyński dopływa do Serocka.
Trasa rejsu prowadzi fragmentem wodnego szlaku Batorego. W
czasie rejsu statek dodatkowo podpływa pod ruiny starego mostu
z 1897 r., który został wysadzony przez wycofujące się wojska
rosyjskie w 1915 r. „Zefir” zabiera na pokład 98 pasażerów. Na
statku jest grill oraz bufet z ciepłymi i zimnymi napojami. W
Serocku przewidziano czas na odpoczynek na lądzie (ok. 2 godz.),
a następnie statek wraca do Warszawy.
Więcej informacji: rejsy odbywają się do 26 września w soboty i
niedziele w godz. 9–18, www.wtp.waw.pl zakładka Dla turystów –
Warszawskie linie turystyczne

Nieborów i park w Arkadii
W wakacje często zwiedzamy odległe miasta, pałace i zamki,
tymczasem blisko także znajdziemy zabytki i to najwyższej klasy.
Jednym z nich jest pałac w Nieborowie nieopodal Łowicza.
Zaprojektowany w XVII w. przez znakomitego architekta Tylmana
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z Gameren, od 1774 r. do 1945 r. należał do rodziny Radziwiłłów.
W XVIII w. niektóre wnętrza zaprojektowano w stylu rokoko, m.in.
spektakularną, do dziś robiącą wrażenie na zwiedzających
reprezentacyjną klatkę schodową wyłożoną kobaltowymi
holenderskimi płytkami ceramicznymi. Najbardziej okazałym
wnętrzem pałacu jest Salon Czerwony z portretem Anny
Orzelskiej, córki króla Augusta II Mocnego, uważanej za jedną z
piękniejszych kobiet tego czasu. W rezydencji bywał król Stanisław
August Poniatowski, a o bogatych zbiorach gromadzonych przez
właścicieli świadczy obszerny (145 stron) spis dzieł sztuki
przechowywanych w XIX w. w galerii nieborowskiej. Pałac można
zwiedzać, stanowi oddział Muzeum Narodowego w Warszawie. W
pobliskiej Arkadii mieści się natomiast ogród romantyczny w stylu
angielskim z budowlami nawiązującymi do antyku i średniowiecza,
założony w XVIII w. przez Helenę z Przeździeckich, żonę Michała
Hieronima Radziwiłła, właściciela Nieborowa. Znajdował się tu
wówczas bogaty zbiór sztuki oraz kopii dzieł antycznych, a także
zabytki średniowieczne i renesansowe kolekcjonowane przez
arystokratkę. Warto zobaczyć grotę Sybilli, domek gotycki,
świątynię Diany czy stylizowany na antyczną ruinę akwedukt.
Więcej informacji na www.mnw.art.pl zakładka Nieborów i Arkadia.

Julinek Park
Świetne miejsce na rodzinną wycieczkę. Park zlokalizowano na
terenie dawnej bazy cyrkowej, znajduje się tam wiele atrakcji dla
dużych i małych zwiedzających – największy na Mazowszu park
linowy, kraina dmuchańców, pole do minigolfa, ścianka
wspinaczkowa i ekologiczny plac zabaw. Działa także
wypożyczalnia rowerów i sprzętu sportowego. Latem spotkamy tu
animatorów zabawy, a w każdy weekend odbywają się występy
cyrkowe i teatralne.
Więcej informacji: Julinek k. Leszna, park otwarty codziennie (w
sierpniu pon.–pt. 11–19, sob.–nd. 10–20), www.julinek. com.pl.

Park Dolina Wkry
W Pomiechówku za Nowym Dworem Mazowieckim znajduje się
park Dolina Wkry (ścieżka przyrodnicza, spacer w koronach drzew,
wieża widokowa) oraz park linowy z innymi atrakcjami (m.in.
ścianka wspinaczkowa, tyrolka, plac zabaw). W pobliżu parku
można wypożyczyć kajaki. Anna Arciszewska na naszym fb poleca
ten rejon na rodzinne wyjazdy: „Jednym z moich ulubionych miejsc
na wycieczkę jednodniową jest Pomiechówek. Kajaki, rzeczka, grill,
park linowy dla dzieci, ścieżki przyrodnicze. Zwykle jeździmy z
córką do AquaSurf. Trasy kajakowe można dostosować według
preferencji, umiejętności i posiadanego czasu. Polecam także na
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trasie zahaczyć o bar Koza – pyszne jedzonko przygotowywane na
miejscu”.
Więcej informacji: Pomiechówek, ul. Nasielska 1B, śr.–pt. 11–18,
sob.–nd. 10–18, tel. 575 005 759,
https://dolinawkry.pomiechowek.pl.

Park Bajka
Popularnością cieszy się także bezpłatny i ogólnodostępny plac
zabaw w Błoniu. Zgodnie polecały go na naszym fb Adrianna
Monika Sawińska, Victoria Bieniek i Anna Jastrzębska. Otoczony
zielenią podzielony jest na dwie części – strefę aktywności i strefę
odpoczynku. Jedną z największych atrakcji dla najmłodszych są
fontanny, ale w parku ustawiono również instrumenty – dzieci
mogą do woli grać na plenerowych bębnach, rurach i cymbałach –
oraz krzywe zwierciadła, przy których zawsze jest dużo zabawy i
śmiechu. Na różnorodnym i kolorowym placu zabaw znajdują się
huśtawki, konstrukcje wspinaczkowe i zjeżdżalnie.
Więcej informacji: park Bajka, ul. Wyszyńskiego 10, Błonie.

Płock
Wycieczka na cały dzień i chyba najdalej położony punkt na naszej
mapie z poleceniami, jednak za wyprawą przemawia szybki dojazd
i wiele atrakcji na miejscu. Płock to historyczna stolica Mazowsza
oraz stolica Polski w latach 1079–1138. Warto zwiedzić katedrę
pw. Wniebowzięcia Najświętszej Maryi Panny i zobaczyć kopię
drzwi płockich, jednego z najważniejszych zabytków sztuki
romańskiej. Drzwi wykonano z brązu w XII w. i obecnie znajdują się
w Nowogrodzie Wielkim. Atrakcją turystyczną miasta jest także
Muzeum Mazowieckie, a szczególnie znajdujące się w jego kolekcji
bogate zbiory sztuki secesyjnej i art déco. Warto pospacerować po
Starym Rynku z ratuszem i zajrzeć do pięknie położonego zoo. W
sezonie letnim często odbywają się w Płocku plenerowe festiwale i
koncerty, opłaca się więc zostać do wieczora. Więcej informacji:
Płocka Lokalna Organizacja Turystyczna, Stary Rynek 8, tel. 24
364 99 90, www.turystykaplock.eu

Muzeum Kolei Wąskotorowej
Wyjątkowe miejsce ze zbiorem wąskotorowych pojazdów
szynowych. Muzeum powstało na bazie taboru oraz infrastruktury
zlikwidowanej Sochaczewskiej Kolei Dojazdowej. Od kilku lat jest
filią Stacji Muzeum w Warszawie. W budynku dawnego
przedszkola kolejowego można zobaczyć wystawy o historii kolei
wąskotorowych w Polsce, jednak największą atrakcją turystyczną
jest przejażdżka pociągiem retro. Trasa liczy 18 km i biegnie m.in.
obok kościoła w Brochowie (miejsce chrztu Fryderyka Chopina) do
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stacji Wilcze Tułowskie. Tu rozpoczyna się ścieżka dydaktyczna
(ok. 2,5 km) Kampinoskiego Parku Narodowego. Po postoju w
Osadzie Puszczańskiej w Tułowicach pociąg wraca do muzeum. W
Sochaczewie warto również odwiedzić Muzeum Ziemi
Sochaczewskiej i Pola Bitwy nad Bzurą ze zbiorem największej
kolekcji broni, ekwipunku i umundurowania z kampanii
wrześniowej 1939 r. Więcej informacji i rozkład jazdy pociągów:
Muzeum Kolei Wąskotorowej, ul. Licealna 18, Sochaczew, pon.–nd.
9–17, www.sochaczew.stacjamuzeum.pl.

Twierdza Modlin
Strategiczne położenie tego miejsca wykorzystywano od
średniowiecza, a na początku XIX w. z rozkazu Napoleona
rozpoczęto budowę twierdzy. Do jej rozbudowy przystąpili Rosjanie
po stłumieniu powstania listopadowego, a modernizacje
następowały na przełomie XIX i XX w., gdy oparli system obronny
na twierdzach w Modlinie, Zegrzu i Warszawie. Twierdza odegrała
ważną rolę podczas walk w trakcie I wojny światowej, w 1920 r. i
kampanii wrześniowej 1939 r. Po 1945 r. większość obiektów
zajęło Wojsko Polskie. Obecnie część terenu oddano w dzierżawę,
na części znajduje się port lotniczy Warszawa-Modlin, a dla
turystów dostępne są ekspozycje i terenowa trasa zwiedzania. W
niektórych obiektach kręcono sceny do takich filmów, jak „C.K.
Dezerterzy” i „Pan Tadeusz”, czy do serialu „Czas honoru”. Więcej
informacji: Muzeum Kampanii Wrześniowej i Twierdzy Modlin, ul.
Baśki Murmańskiej 164, Modlin, tel. 796 468 624, wt.–nd. 10–17,
www.modlinmuzeum.pl.

Czerwińsk nad Wisłą
Historia położonego na wysokiej skarpie Czerwińska przez wieki
związana była z klasztorem Kanoników Regularnych. Kompleks
powstał w XII w., a kościół mieszczący się w jego obrębie jest
jednym z piękniejszych przykładów sztuki romańskiej na
Mazowszu. Warto zwrócić w nim uwagę na portal wejściowy z
kapitelami – na lewym wyobrażone jest ujarzmienie smoków, na
prawym maska z liśćmi. To symboliczne przedstawienie żywiołów
ognia i wody. Zapewne na dwóch brakujących kapitelach
znajdowały się symbole żywiołów ziemi i powietrza. Warto też
wiedzieć, że w lipcu 1410 r. w okolicach Czerwińska po moście
łyżwowym przeprawiły się wojska Władysława Jagiełły, które
pokonały później zakon krzyżacki w bitwie pod Grunwaldem.

Żyrardów
Początki miasta związane są z Filipem de Girardem, francuskim
inżynierem i wynalazcą (m.in. turbiny wodnej), którego pomnik
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ustawiono przed dawnym budynkiem resursy. Dziś na jej terenie
mieści się niewielkie muzeum oraz informacja turystyczna, której
pracownicy pomogą ustalić plan zwiedzania. Z pewnością warto
obejrzeć dawne wille fabrykantów i unikatową panoramę miasta z
1899 r., zabudowania poprzemysłowe, które często zamieniane są
na nowoczesne lofty, sklepy, obiekty kultury czy gastronomii.
Żyrardów zaplanowano w I połowie XIX w. jako osadę
przemysłową ze względu na pobliską rzekę (woda odgrywała
kluczową rolę przy produkcji lnu) oraz stację Kolei Warszawsko-
Wiedeńskiej. Przy głównym placu znajduje się przedszkole (z salą
balową na piętrze) i neogotycki kościół z pięknymi witrażami z
pracowni Józefa Mehoffera w nawach bocznych. Za kościołem
warto obejrzeć dawne domy dla robotników, pomiędzy którymi do
dziś zachowały się drewniane komórki lokatorskie. Polecamy także
wizytę w Muzeum Lniarstwa (www.muzeumlniarstwa.pl), w którym
przewodnik wyjaśni proces powstawania lnianych tkanin. Zespół
urbanistyczny osady z XIX w. zachował się niemal w całości i bez
zmian. Z tego powodu w lutym br. władze miasta skompletowały
dokumentację i złożą wniosek o wpis Żyrardowa na listę
światowego dziedzictwa UNESCO.
Więcej: Informacja Turystyczna, ul. 1 Maja 45, Żyrardów, tel. 46
854 28 28, www.resursa.zyrardow.pl.
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